
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola, Znojmo, náměstí Republiky 9

Náměstí Republiky 9, 669 02 Znojmo

Identifikátor školy: 600 127 737

Termín konání inspekce: 11. – 12. duben 2006

Čj.: ČŠI 1015/06-12
Signatura: bl6cz102



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola, Znojmo, náměstí Republiky 9 (dále ZŠ) je příspěvkovou organizací. Má  22 
tříd, z toho 9 na prvním stupni. Žáci jsou vzděláváni podle vzdělávacího programu Základní 
škola č.j. 16 847/96-2. Od roku 1995 je ZŠ zařazena do seznamu škol s rozšířeným 
vyučováním jazyků MŠMT. Výuka jazyků probíhá ve 3.–9. ročníku dle učebního dokumentu 
č. j. 16333/96-22-21.
ZŠ není zařazena do sítě škol podporujících zdraví. Škola však vypracovává projekty 
zaměřené na výchovu ke zdraví, které postupně realizuje.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Podle rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení je 
kapacita ZŠ 560 žáků. V rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku není tento údaj uveden. 
Školu navštěvuje 556 žáků. Při přepočteném počtu úvazků pedagogických pracovníků 31,6 je 
na jeden úvazek v průměru 18 žáků.
ZŠ má kvalitně vypracovánu analýzu podmínek vzdělávání v oblasti výchovy ke zdraví. Jasně 
vymezuje cíle a vystihuje podmínky školy v těchto oblastech. Minimální preventivní program
je zpracován na vysoké úrovni. Jsou stanoveny konkrétní cíle, cílové skupiny a oblasti 
zaměření.
Základní pravidla života školy jsou stanoveny ve školním řádu a organizačním řádu, které 
jsou v souladu s platnou legislativou. V těchto dokumentech jsou dány podmínky pro zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví. Rozvrh hodin ne vždy respektuje psychohygienické požadavky 
na jeho tvorbu. Ve třídách prvního a druhého ročníku je vyučována tělesná výchova pouze 
jednou týdně ve dvouhodinových blocích. Méně vhodné je v některých třídách zařazení 
matematiky nebo českého jazyka po výuce tělesné výchovy. Pohybový režim o přestávkách je 
stanoven školním řádem a umožňují ho vhodné venkovní prostory využívané za příznivého 
počasí. Informační systém pro žáky i pro rodiče je plně funkční. Ve škole pracuje žákovský 
parlament, do dění školy se aktivně zapojují i rodiče. 

Třídy prvního stupně jsou rozmístěny na třech pracovištích školy. Odloučená pracoviště jsou 
od hlavní budovy vzdálená jen několik minut chůze. Učebny jednotlivých tříd jsou prostorově 
rozdílné. Jejich vybavení je na různé úrovni. V některých třídách je starý či repasovaný 
žákovský nábytek a několik tříd v hlavní budově je vybaveno novým, výškově nastavitelným 
nábytkem. Učebny nižších ročníků jsou vybaveny dostatečně velkými relaxačními koberci.
Třídy jsou převážně vkusně vyzdobené, na jejich podnětnosti se podílejí spolu s vyučujícími i 
žáci. Pro výuku tělesné výchovy je využívána tělocvična, školní hřiště ve dvoře hlavní 
budovy a venkovní prostory patřící k budovám odloučených pracovišť. Z odborných učeben 
první stupeň využívá počítačovou učebnu. Ve škole je určené místo k ošetření úrazu nebo ke 
krátkodobému pobytu nemocného. V budově ZŠ je i moderně vybavená školní jídelna.

Vzhledem k tomu, že nebyly doposud vydány učebnice pro výchovu ke zdraví, škola využívá 
při výuce knihy a brožury se zdravotní tematikou a jiné publikace.



únor  20063

Ve sledované výuce, zejména při práci ve skupinách, žáci dodržovali dohodnutá pravidla 
chování. Vzhledem ke zvoleným metodám práce mohli žáci rozvíjet své komunikační 
dovednosti. Vyučující respektovaly individuální schopnosti žáků. Z hospitovaných hodin a 
pozorování o přestávkách se jeví sociální klima v ZŠ jako příznivé.
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků
Z důvodu přecházení žáků prvního stupně do různých budov školy je výuce dopravní 
výchovy věnována pozornost již od první třídy. Společně s Městskou policií škola seznamuje 
žáky s pravidly bezpečného přecházení přes silnici. Žáci druhých tříd jsou zapojeni do 
bezpečnostních akcí v rámci projektu AJAX, který připravuje Policie ČR. Pro žáky čtvrtého
ročníku organizuje Autoškola Znojmo dopravní akce v projektu BESIP Ústředního 
automotoklubu ČR (ÚAMK).
V rámci výchovy ke zdravému životnímu stylu škola pořádá pro žáky prvního stupně řadu 
akcí – dopravní soutěže, plavecký výcvik, školu v přírodě apod.
Materiální vybavení tříd neohrožuje bezpečnost a zdraví dětí.

Dokumentace k BOZP je vedena v požadovaném rozsahu a zejména v oblasti rizik a úrazů 
žáků je na příkladné úrovni.

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy, Znojmo, náměstí Republiky 9, vydaná dne 29. března 
1999

2. Rozhodnutí, kterým se mění zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení s účinností od 1. 9. 2000, vydané MŠMT dne 16. října 2000, č. j. 032-
36/2000/pří

3. Rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku, vydané MŠMT dne 27. září 2005, č. j. 
28 272/05-21



únor  20064

4. Rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku, vydané MŠMT dne 6. března 2006, č. j. 
5770/2006-21

5. Výkaz S 3-01 o základní škole podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne  11. října 2005
6. Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 11. října 2005
7. Dopis – oznámení o zařazení do seznamu škol s rozšířeným vyučováním jazyků 

MŠMT ze dne 26. října 1995, č. j. 23 865/95-21
8. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2004/2005 ze dne 31. srpna 2005
9. Program podpory zdraví ve škole (nedatováno)
10. Projekt „Co nepatří do popelnice“ vypracovaný 11. prosince 2005
11. Projekt „Správná cesta“ vypracovaný 20. prosince 2005
12. Vzorek žákovských knížek tříd prvního stupně ve školním roce 2005/2006
13. Třídní knihy prvního stupně ve školním roce 2005/2006
14. Rozvrhy hodin tříd prvního stupně pro školní rok 2005/2006
15. Školní řád č.j. ZŠ/143/2005
16. Organizační řád č.j. ZŠ/134/2005
17. Koncepce minimálního preventivního programu pro sociálně patologické jevy pro 

školní rok 2005/2006 ze dne 17. října 2005
18. Osvědčení o periodickém proškolení pro vedoucí pracovníky ve školství ze dne 

27. listopadu 2003 pro ředitele školy, ze dne 14. března 2006 pro zástupce ředitele a 
pro pracovníka pověřeného vedením BOZP

19. Záznam o provedené instruktáži BOZP ze dne 31. srpna 2005
20. Seznam rizik – nebezpečná riziková místa ve škole ze dne 1. září 2005
21. Prověrka BOZP ze dne 4. května 2005
22. Plán ozdravných opatření ze dne 4. května 2005
23. Traumatologický plán ze dne 1. září 2005
24. Kniha úrazů vedená od 22. června 2005
25. Záznam o úrazu ze dne 5. října 2005 
26. Požární evakuační plán ze dne 25. ledna 2006
27. Protokol o odborné technické kontrole tělocvičny a tělovýchovného nářadí ze dne 

15. února 2006
28. Protokol o odborné technické kontrole tělovýchovného nářadí na dětském hřišti ze dne 

15. února 2006
29. Tělocvična – provozní řád ze dne 1. září 2005
30. Řád školní jídelny ze dne 1. září 2005
31. Řád školní družiny ze dne 1. září 2005
32. Řád počítačové učebny ze dne 1. září 2005

ZÁVĚR

Pozitivem v oblasti výchovy ke zdraví je zpracovávání, následné realizování a zapojování se 
do projektů zaměřených na zdravý životní styl. Kvalitu výchovy ke zdraví pozitivně ovlivňuje
sociální klima školy a dobrá spolupráce s rodiči.
Činnost vedení školy při zajišťování podmínek bezpečnosti žáků a v oblasti výchovy ke 
zdraví je hodnocena nadstandardně, ale samotné podmínky  jsou hodnoceny standardně. 
Celkové hodnocení podmínek bezpečnosti a výchovy ke zdraví je standardní.



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Ilona Ptáčková, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Jiří Koc, v. r. ........................................

V Brně dne 14. dubna 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 18. dubna 2006

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Zdeněk Mikulič, ředitel školy, v. r. .............................................



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-05-16 ČŠI 1015/06-12
Školská rada Základní školy, Znojmo, 
náměstí Republiky 9

2006-05-16 ČŠI 1015/06-12

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




